
ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

C O N S I L I U L  L O C A L  F Ă G Ă R A Ş
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0 0 4 0  268 211 313, Fax: 0 0 4 0  2 68 213 020 

W e b : w w w .p rim aria -fagaras.ro , Em ail: secretariat@ prim a ria -fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.95 
din data de 31 martie 2020

- privind modificarea Organigramei, statului de funcţii ale Muzeului Ţării Făgăraşului
„Vaier Literat”Făgăraş

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere Raportul de aprobare al Primarului Municipiului nr.8957/1/2020, precum si 
Raportul de specialitate al Compartimentului resurse umane nr.8957/2020, precum şi Raportul de 
specialitate nr.121/10.03.2020, înregistrat la Primăria Făgăraş sub nr.8957/10.03.2020 din partea 
Muzeului Ţării Făgăraşului „Vaier Literat”Făgăraş, prin care se propune modificarea Organigramei si 
a Statului de funcţii ale Muzeului Ţării Făgăraşului „Vaier Literat”, instituţie de cultură din subordinea 
Consiliului Local Făgăraş,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi 
al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

în conformitate cu prevederile Legii 311 din 2003 a muzeelor şi colecţiilor publice cu 
modificările şi completările ulterioare,

Conform prevederilor Legii-cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fondurile publice, actualizata,

în temeiul art.129, alin.2, lit.i, art. 139, lit.i, art.196, alin.i, lit.a, art.197, art.198, art.243, ali.i, 
lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul asministrativ,

HOTĂRĂŞTE:

ArLi. Se aprobă Organigrama Muzeului Ţării Făgăraşului,,Vaier Literat”Făgăraş,
conform Anexei nr.i care face parte din prezentare hotărâre.

Art.2. Se aprobă Statul de funcţii al Muzeului Ţării Făgăraşului,, Vaier 
Literat”Făgăraş, conform Anexei nr.2 care face parte din prezentare hotărâre.

Art.3 : Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Managerul Muzeului Ţării Făgăraşului „Vaier Literat”Făgăraş.

CONTRASEMNEAZĂ,

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru. 
Consilieri in funcţie -17 
Consilieri prezenţi - 17

Prezenta hotărâre se comunică:
iex. dosarul de şedinţă 
tex. colecţie 
îex. Prefectură 
lex. Primar 
îex. Secretar
1 ex. Com partim entul Resurse Umane 
1 ex. M uzeul Ţ ării Făgăraşului „Vaier Literat”
1 ex. Afişaj

Cod: F-50



O R G A N IG R A M A  M U ZEU LU I ŢĂ RII FĂ G Ă RA ŞU LU I „V A LER  L ITER A T’ A nexa 1

CONSILIUL

ŞTIINŢIFIC

Ş E F  S E C Ţ IE  C O N S E R V A R E  R E S T A U R A R E , G E S T IU N E Ş E F  S E R V IC IU L  F IN A N C IA R

Şl S U P R A V E G H E R E  E X P O Z IŢ II  1 C O N T A B I L  1

ADMI
i 1 {

C O M P A R T I M E N T C O M P A R T I M E N T C O M  P A R T I C O M  P A R T I C O M  P A R T I

C O N S E R V A R E , R E S T A U R A R E M E N T M E N T M E N T U L

G E S T I U N E F IN A C IA R - R E S U R S E A C H IZ IŢ I I

E X P O Z IŢ II  10 3
C O N T A B I L  6 U M A N E  2 P U B L IC E  1

irarea, gestiune-supra. colecţii

1 istoric
1 w j ţ î 3 c i ' Y a U 7 r

2 restaurator
1 documentarist , !

7 custode 
1 trezorier 
1 controlor bilete 
1 fotograf

TOTAL 39 POSTURI

1 consilier resurse u 
7 referent de spec.
1 referent
1 muncitor calificat 
3 îngrijitor 
1 vânzător bilete



* . 3 ţ V '

STAT DE FUNCŢII .......... - -   
MUZEUL ŢĂRII FĂGĂRAŞULUI „VALER LITERAT”

N
r.

 c
rt

.

Funcţia

N
um

ăr
po

st
ur

i

N
at

ur
a

fu
nc

ţi
ei

St
ud

ii

G
ra

du
l

0
1 Manager Contr. S II
Seci ia  C e r c e ta r e
2 Cercetător ştiinţific 1 Contr. S II VACAN T
3 Cercetător ştiinţific 1 Contr. s III
4 Documentarist 1 Contr. s principal

S e c ţ ia  M u z e o g r a f ie
5 Muzeograf 1 Contr. s IA VACAN T
6 Muzeograf 1 Contr. s IA
7 Muzeograf 1 Contr. s IA
8 Muzeograf 1 Contr. s II
9. Muzeograf 1 Contr. s II V ACAN T
10 Istoric 1 Contr. s I
S e c ţ ia  C o n s e r v a r e -  R e s t a u r a r e  ş i G e s t iu n e -  s u p r a v e g h e r e  e x p o z iţ ie
11. Şef de secţie 1 Contr. S II

C o m p a r t im e n t C o n s e r v a r e  ş i g e s t iu n e -s u p r a v e g h e r e  ex p o z iiIii
12. Conservator 1 Contr. s DEBUTANT
13. Custode-gestionar 1 Contr. M IA
14. Custode-gestionar 1 Contr. M I
15. Custode-gestionar 1 Contr. M I
16. Custode-gestionar 1 Contr. M II /

/
17. Custodegestionar 1 Contr. M II

i
\

18. Custode-gestionar 1 Contr. M IA
19. Custode-gestionar 1 Contr. M II O

20. Trezorier 1 Contr. M I
21. Custode-gestionar 1 Contr. M II V ACAN T

C o m p a r t im e n i R e s ta u r a r e
22. Restaurator 1 Contr. S II
23. Restaurator 1 Contr. s DEBUTANT V ACAN T
24. Fotograf 1 Contr. M II

S e r v ic iu  F in a n c ia r -c o n ta b il
25. Şef serviciu 1 Contr. S II
C o m p a r t im e n t  f in a n c ia r - c o n ta b il î  • • - ^
26. Referent d e sp e r..-* .JL _ .Conţi. S II Tiir, .
27.

■ -. ; > -j'
Referent de spec,T ' 1 Contr. s I Fu ...

28. Referent de spec. A J Contr. s FII ■ ■ -- ■
29. Referent de spec. . 1,. Contr. s IIU : —



30. Referent 1 Contr. M II
31. Vânzător de bilete 1 Contr. M -

C o m p a r t im e n t  re su r se  u m a n e
32. Consilier 1 Contr. S I
33. Referent de spec. 1 Contr. S i

C o m p a r t im e n t  a ch iz iţii p u b lic e
34. Referent de spec. 1 Contr. S II
S ec ia  A d m in is tr a t iv
35. Referent de spec. 1 Contr. S III
36. Muncitor calificat 1 Contr. M I
37. îngrijitor 1 Contr. M -

38 îngrijitor 1 Contr. M -

39. îngrijitor 1 Contr. M -


